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Täflingsritningarna till nytt sjukhus 

i Göteborg.
ii.
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Sedan vi i föregående nummer meddelat prisnämndens 
utslag, återgifva vi här öfverläkaren Warfvinges afgifna 
reservation. Denna lyder som följer:

Undertecknad hyser en i så måtto från prisnämndens 
pluralitet afvikande mening, att jag väl anser n:r 4 bland 
täflingsförslagen förtjäna ett af de utfästa prisen, men 
däremot inga af de öfriga vara så pass framstående, att 
de andra prisen böra dem tillerkännas.

Af de till täfling inlämnade förslagen äro till en bör­
jan följande af beskaffenhet att af olika skäl ej alls kunna 
komma i fråga till erhållande af pris. Hit höra n:o 3, 
18 och 20, hvilka väl ha obestridliga förtjänster, men vid 
hvilkas uppgörande ej nödig hänsyn tagits till hos oss 
förefintliga klimatiska och andra förhållanden. Vidare 
n:r 14 med sina omöjliga, på i det närmaste 3 sidor kring- 
bygda sjuksalar, sitt lilla otrefliga dagrum, sina illa upp­
lysta korridorer inom sjukpaviljongerna, att ej tala om 
den egendomliga anordningen af dessa, den oändamålsen­
liga isoleringsbyggnaden m. m. Hit hör ock n:r 19 med 
sina hopgyttrade byggnader, hvilkas vinkliga form ytter­
ligare bidrager att skapa en ofantlig mängd smala, in­
stängda och för den fria luftomsättningen ytterst hinder­
liga gårdsrum, samt med sina särdeles oändamålsenligt 
konstruerade sjukpaviljonger, där de många i olika rikt­
ningar gående och på ömse sidor af lägenheter omgifna 
passagerna äro otillgängliga för tillräcklig ventilation och 
belysning. Ytterligare n:r 13, där hela byggnadskomplexen 
egentligen utgör en sammanhängande byggnad, med sam- 
mangyttring af lägenheterna och bildande en mängd vink­
lar och instängda gårdar samt med illa belysta och otill­
räckligt ventilerbara korridorer. Dessa förslag kunna i 
arkitektoniskt afseende vara mer eller mindre framstående, 
men för sjukhusanläggningar lämpa de sig ieke. Hit kan 

vidare räknas n:r 10 med sina omåttligt tilltagna och 
komplicerade administrations- och ekonomibyggnader, in­
skjutna mellan paviljongerna och bildande med de båda 
hufvudingångarne 4 instängda gårdsrum, hvartill kommer, 
att ekonomibyggnaden är alltför svårtillgänglig från admi- 
nistrationsbyggnaden; dessutom är formen på sjukpavil­
jongerna rätt misslyckad, liksom äfven anordningen af 
smålägenheterna därinom, i det man ej blott begått det 
vanliga felet att förlägga dessa vid båda ändarne af stora 
sjuksalen, utan därtill vid sidan af det egentliga dagrum­
met lagt ett sköljrum, hvilket rimligtvis bort ligga vid kö­
ket i paviljongens andra ända. Vidare n:r 7 med sin 
onödigt utsträckta • placering af sjukpaviljongerna längs ena 
sidan af en sammanbindningsgång, som sträcker sig diago­
nalt öfver hela sjukhusområdet, med sin föga lämpliga be­
skaffenhet af paviljongerna, där smårummen intaga ett 
oproportionerligt stort utrymme i förhållande till stora sjuk­
salen och man ändock ej funnit annan plats för diskrum­
met än invid dagrummet, att ej tala om de otillräckligt 
belysta och ventilerade paviljongskorridorerna, hvartill kom­
mer, att den stort tilltagna fövaltningsbyggnaden är sön- 
derplottrad på båda sidor om sammanbindningsgången och 
att för mattransporten anordnats alldeles onödiga källar- 
korridorer och en mängd mathissar och förbindningstrappor 
med sjukvåningarna. Ej häller n:r 8 erbjuder något till­
talande: förvaltningsbyggnad, kök, bad-, tvätt- och pann- 
hus samt isoleringsbyggnad och 2:ne afträdeshus äro sam­
manförda i en klunga nära inpå de 2 första sjukpavil­
jongerna och i samband därmed; de båda parallelt utgå­
ende sammanbindningsgångarne hafva, utom olägenheten 
att ytterligt försvåra kommunikationen mellan de längst 
bort belägna paviljongerna, dessutom det betänkliga felet 
att vara dragna genom paviljongernas hufvuden, därigenom 
meddelande förskämd luft från den ena till den andra och 
störande lugnet inom dem och detta naturligtvis dess mera 
ju närmare de ligga administrationsbyggnaden ; stor mörk 
korridor i midten af paviljongernas hufvuden och smårum­
men grupperade på ömse sidor därom; misslyckad desin- 
fektionsinrättning och isoleringsbyggnad. Slutligen kan 
hit hänföras n:r 9, då nästan allt hvad däri finnes ända­
målsenligt är i de minsta detaljer kopieradt från Sabbats- 
bergs sjukhus.

Återstå sålunda att välja på: n:o 1, 2, 4, 5, 6, 11, 
12, 15, 16 och 17.
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Af dessa förslag hafva de flesta sjukpaviljongerna pla­
cerade utefter tvenne parallellt löpande sammanbindnings- 
gångar och därvid alla utom 2 administrationsbyggnaden 
förlagd vid ena ändan af dessa gångar och där förenande 
dem. Men detta senare är en anordning, som är i hög 
grad oändamålsenlig, då därigenom, alltsom byggnads- 
komplexen närmar sig sin fullbordan, kommunikationen 
mellan paviljongerna vid de olika gångarne blir allt svå­
rare, en olägenhet, som visserligen till slut, om en tvär­
gång afslutar komplexen, (n:r 6 och 19) något minskas. 
Men genom en sådan förbindande tvärgång uppkommer 
en för den fria luftomsättningen hinderlig ytterligare in­
stängning utom de eljest af de hufvudgångarne samman­
bindande administrations- och ekonomibyggnaderna bildade, 
hvarjämte olägenheten af ekonomibyggnadens belägenhet 
midt inne i den instängda komplexen inträder. Den sist 
nämnda olägenheten bortfaller endast hos n:r 2, som har 
ekonomibyggnaden afsides liggande, men detta i allt för 
hög grad vid en lång slingrande gång; en blick på situa­
tionsplanen visar det orimligt stora afståndet för den ytter­
sta paviljongen i södra raden från nämnda byggnad och 
ännu mera från motsvarande paviljong i den norra raden. 
Härtill kommer att i detta förslag förvaltningsbyggnaden 
bildar innestängda gårdsrum, att polikliniska afdelningen 
saknar särskild ingång, att paviljongerna äro på det van­
liga sättet belamrade med bilägenheter, (däraf klosetter, 
tvagningsrum och bad vid dagrummet), att korridoren i 
deras hufvuden är halfmörk och att deras båda våningar 
ej ha skilda ingångar och alltså ej äro fullt isolerade från 
hvarandra. — N:o 5 har i grupperingen af byggnaderna 
det felet att bilda flera instängda gårdsrum inuti kom­
plexen i hvars midt ekonomibyggnaden är instängd ; pa­
viljongernas dagrum är olämpligt, med bredvid liggande 
klosettrum, hvarjämte de enskilda sjukrummen äro hit 
förlagda, så att patienterna i dessa måste för att komma 
ut i sammanbindningsgången och tillbaka passera stora 
sjuksalen i hela dess längd. — N:o 15 har det grund­
felet, att sammanbindningsgångarne äro dragna genom pa­
viljongernas hufvuden med däraf följande redan påpekade 
stora olägenheter (omöjliggjord isolering m. m.); de dubbla 
raderna stödjepelare i de stora sjuksalarne äro lika olämp­
liga och onödiga som de utvändiga för luftcirkulationen 
hinderliga sträfpelarne; för dagrummets solbelysning är 
den öfra verandan mycket hinderlig; administrationsbygg­
naden är alldeles för mycket tillkrånglad med vinklar och 
utsprång, bad- och köksbyggnaden ligger midt i komplexen, 
men jämförelsevis fritt, lyxen af 2 alldeles skilda badaf- 
delningar, en för hvartdera könet, är alldeles onödig. — 
Hit hör vidare N:o 6 med ekonomibyggnaden i midten, 
bildande tvenna instängda gårdsrum, hvarjämte paviljon­
gerna fått en form, som i förening med deras samman- 
bindningsgångar blir ytterst hinderlig för luftomsättningen; 
paviljongernas inre anordning är god, men förtjänsten 
häraf torde ej vara författarens, då densamma synes vara 
i det närmaste kopierad från S:t Görans sjukhus; att så­
som föreslagits bygga sammanbindningsgångarne af trä, 
torde ha sina stora betänkligheter. — N:o 1 har flera 
hithörande alternativ; men i alla dessa äro byggnaderna 
sämre placerade sinsemellan, mera splittrade, med sämre 
kommunikationer och mindre fritt lufttillträde mellan dem 
än i samme författares längre fram omnämnda alternativ 
(situation V). — Slutligen komma vi till N:r 16: detta 
förslag kan visserligen ej frånkännas en del förtjänster, 
såsom de i utlåtandet härförut blifvit framhållna. Men 
dessa förtjänster hänföra sig egentligen till anordningen af 
de mindre viktiga förvaltnings- och ekonomibyggnaderna. 
(Beträffande paviljongernas riktning i förhållande till vä­
derstrecken tillåter tomtområdets form att svänga om 
byggnadsgruppen efter som man önskar). Däremot synes 
mig, att i afseende på det som borde vara det viktigaste, 

nämlingen planen för sjukpaviljongernas placering i för­
hållande till såväl hvarandra som de öfriga byggnaderna 
äfvensom desammas inre anordning, förslaget är liksom 
så många andra tämligen förfeladt. I först nämnda hän­
seendet gör, såsom redan antydts, paviljongernas belägen­
het utefter 2 sammanbindningsgångar förenade vid ena 
ändan af administrationsbyggnaden kommunikationen för 
de aflägsnare belägna mycket svår; ekonomibyggnadens 
förläggande inne i gruppen med förbindningsgångar åt 
sidorna har ej blott olägenheten att bilda tvenne instängda 
visserligen rätt rymliga gårdar, utan den ännu mycket 
större att som alla så belägna vara svåråtkomlig för till­
försel af matvaror, bränsle m. m. Hvad planen för sjuk- 
afdelningarne angår, så har den det för de flesta försla­
gen gemensamma felet, att ej, såsom önskligt är och lätt 
kan arrangeras, bereda stora salen från trenne sidor till­
träde af frisk luft och ljus, i det att äfven här vid dess 
dagrumsända placerats sådana lägenheter som bad. tvag­
ningsrum och förråd, hvaremot författaren visserligen där­
ifrån bannlyst klosetterna, hvilka han märkvärdigt nog 
måtte ansett för sjukafdelningen alldeles obehöfliga, då de 
ingenstädes därinom kunna anträffas ; stora sjuksalen har 
det för de flesta förslagen gemensamma felet att ha 4 
sängar placerade i s. k. döda vinklar, där förskämd luft 
stagnerar, då detta dock genom anbringande af ytterligare 
ett fönster på hvardera sidan kunnat lätt afhjälpas. Ge­
nom trappans mindre lämpliga läge har ingångskorridoren 
till sjukafdelningarne förmörkats. Isoleringsbyggnaden är 
mindre lämplig med endast en ingång och ej skild mans- 
och kvinnoafdelning samt mörk korridor.

Den andra gruppen af förslag med dubbla samman­
bindningsgångar har byggnaderna placerade på det under 
sådana förhållanden enda möjliga sätt att få central be­
lägenhet för förvaltnings- och ekonomibyggnaderna med 
lätt kommunikation men ändock isoleradt läge för aen 
senare byggnaden, nämligen genom administrationsbygg- 
nådens förläggande ej vid nämnda gångars ända utan vid 
deras midt och ekonomibyggnaden midt emot vid ändan 
af en utdragen tvärgång. Det ena af de båda hithörande 
förslagen, N:o 11 (ena alternativet), har dock genom 
att uraktlåta det senare fått ekonomibyggnaden alldeles 
inpå förvaltningsbyggnaden med alla däraf följande olägen­
heter, hvartill kommer att mellan dessa båda byggnader 
och sammanbindningsgången bildas tvenne instängda trånga 
gårdsrum ; då härtill, utom en del andra olägenheter (som 
komma att nämnas vid frågan om författarens andra al­
ternativ), det betänkliga förhållandet eger rum, att sam­
manbindningsgångarne gå genom paviljongernas hufvuden, 
därigenom orsakande ständig trafik genom de närmast 
liggande och görande all isolering omöjlig, kan detta alter­
nativ ej vara förtjänt af mycket uppmärksamhet. — Det 
andra hithörande förslaget N:o 17, har däremot iakttagit 
att lägga ekonomibyggnaderna tillräckligt afskilda, men 
ändock centralt, därvid har dock onödigtvis ena raden pa­
viljonger blifvit förlagd in emellan sammanbindnings- 
gångarne; administrationsbyggnaden är mycket vinklig med 
2 olämpliga ljusgårdar, dess inre anordning ej i allo 
lämplig med otillräckligt belyst korridor m. m.; sjukaf­
delningarne äro delvis alldeles kopierade efter Sabbats- 
berg, men ha genom delvisa omkastningar af smålägen­
heterna beredts åtskilliga olägenheter, såsom mörka the- 
kök, bad och korridorer, det sistnämnda en följd af det 
olämpliga läget för trappan, som dessutom genom sin 
halfrunda form ej lämpar sig för sjuka att passera; isole­
ringsbyggnaden är en förfelad kopia af epidemisjukhuset 
i Stockholm.

De 4 ännu återstående förslagen ha endast en hufvud- 
sammanbindningsgång, hvilket för dem alla möjliggjort en 
god anordning af paviljongernas läge. Hit hör N:o 12, 
som dock genom att bad och kök lagts alldeles inpå för-
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framgår, ha icke mindre än 20 olika personer inkommit 
med förslag, somliga med ett eller flera alternativ samt 
mer eller mindre vidlyftiga beskrifningar. De till ett sam- 
manlagdt antal af 245 uppgående, större och mindre rit­
ningarna upptogo väggar och bordplatser i två stora rum 
i Museum, där de en tid varit utställda. Hvad deltagan­
det angår måste sålunda täflingen betraktas som efter våra 
förhållanden ovanligt lyckad. Många beaktansvärda idéer 
torde af densamma ha framkommit, och om ej ur täflin­
gen något enda utgått, som efter prisdomarnes förmenande 
lämpar sig för utförande utan väsendtliga omarbetningar, 
så torde skulden därför mindre ligga hos de täflande än 
i det öfver höfvan sväfvande täflingsprogrammet, som be- 
röfvade de täflande hvarje hållpunkt i afseende å pro- 
gramförfattarnes åsikter i viktiga sjukhusfrågor, och som 
dessutom innehöll den betänkliga bestämmelsen, att för­
slagen borde omfatta såväl en anläggning efter nuvarande 
behof för c:a 200 sängar, som också för framtida behof, 
c:a 800 sängar, detta senare dock utan några program­
bestämmelser i afseende å lokalbehofven för en sålunda 
utvidgad inrättning. En tysk facktidning, den ansedda 
»Deutsche Bauzeitung», anmärkte på sin tid detta miss­
förhållande såsom egnadt att skada de inkommande pro­
jekten och onödigtvis öka arbetet för de täflande, som 
därvid i mångt och mycket famlade i luften. En af de 
täflande har också inkommit med ej mindre än 25 blad, 
i själfva verket upptagande två fullständigt utarbetade 
sjukhusförslag, det ena för mindre, det andra för större 
antal sjuksängar, däraf det sistnämnda har måst uppkon­
strueras utan ringaste ledning i afseende å önskvärda lo- 
kaler.

Att oaktadt dessa brister täflingen emellertid har att 
framvisa många, efter hvad vi också af läkare hört sägas, 
märkliga lösningar, kan tillskrifvas det samvetsgranna ar­
bete och allvarliga studium de täflande arkitekterna egnat 
den förelagda uppgiften, något som ej blott förutsatt myc­
ket tankearbete, utan ofta också mycket betydliga omkost­
nader.

Med någon förvåning iakttager man den vresiga ton, 
hvari stafven brytes öfver så godt som samtliga förslagen 
i den af hr d:r Warfvinge afgifna reservationen till pris­
nämndens utslag. Så när som på några svagt bifallande 
ord rörande somliga delar af det med första priset belö­
nade projektet och en eller två punkter i de två öfriga 
ha vi ej kunnat framleta en enda sak, hvarom d:r W. 
har annat än skarpt, lättvindigt affärdadt ogillande. Från­
varon af användbara eller beaktansvärda tankar i täflings- 

j förslagen är så fullständig, att d:r W. till och med re- 
| serverar mot utdelning af tvenne af de tre prisen, hvilket 
| måste väcka ytterligare förvåning, då hr W. väl känner 
I eller åtminstone som juryman har skyldighet att känna, 
att det utfärdade programmet uttryckligen utfäster tre pris 

| att utbetalas för de tre relativt bästa förslagen.
Vårt knappa utrymme hindrar oss från att ingå i när­

mare redogörelse för de ingågna täflingsförslagen. Många, 
bland dem det med 2:dra priset belönade, utmärkte sig 
för god arkitektur och förträffligt utförande i tekniskt af­
seende. I sistberörda afseende framträder särskildt, utom 
märkena »Sunbeams», »Galton« m. fl., ett franskt pro­
jekt med märket »Pourquoi pas», ehuruväl i det sist­
nämnda anordningarna föga torde lämpa sig för vårt nor­
diska klimat. Hos det med l:sta priset belönade projek­
tet fästes uppmärksamheten i främsta rummet vid en för­
träfflig planordning af administrations-, ekonomi-, bad och 
isoleringsbyggnader. De bekväma kommunikationsanordnin- 
garna ha, som man sett, särskildt med rätta tilldragit sig 
uppmärksamhet. Paviljongerna äro lagda i väderstrecket 
öster—väster, hvaremot måhända några betänkligheter 
kunna uppstå, liksom äfven mot det skefva sätt, hvarpå 
anläggningen efter förslaget kommer att skära byggnads-

valtningsbyggnaden, inträngda midt bland paviljongerna, 
beröfvat sig fördelen af att frigöra dessa från generande 
matos m. m. samt af en afskild ekonomigård; det har 
därigenom äfven fått en trång instängd gård mellan bygg­
naderna hvarjämte administrationsbyggnaden är besynner­
ligt bruten och vinklig; sjukpaviljongerna, redan genom 
sin form (dubbelkors) olämpliga, ha för öfrigt de vanliga 
olägenheterna af klosetter m. m. vid sidan af dagrum­
met; den har väl en tvärkorridor genom hufvudet, men 
denna bar, i stället för att vara en ventilationskanal, ge­
nom afstängning af dess båda ändar medelst klosett och 
badrum, blifvit en reservoir för förskrämd luft; sköterske- 
rum och thekök äro olämpligt beskaffade. — N:o 1 : här 
äro ekonomibyggnaderna rätt väl afskilda, utan att dock 
genom aflägsenhet kommunikationen med dem försvåras; 
men alldeles olämplig är planen med dubbelpaviljonger 
med sina trappor, som bilda gemenskap mellan 4 sjuk- 
afdelningar och åstadkomma en störande genomgångstraflk; 
äfven de i de olika alternativen upptagna enkla paviljon­
gerna sakna i följd af trappans beskaffenhet nödig isole­
ring mellan de båda våningarne; dessutom förefinnas de 
vanliga olägenheterna med paviljongernas belamring med 
bi lägenheter vid båda ändar; badhuset innehåller endast 
romerskt bad och ångbad. — Kommer så N:o 11, ena 
alternativet. Den för detta med skäl framhållna goda 
planeringen af sjukpaviljongerna motväges dock i högst 
väsendtlig grad af följande olägenheter: förvaltnings- och 
ekonomibyggnaderna äro så nära sammanförda, att de nä­
stan bilda ett sammanhängande hus med tvenne trånga 
gårdar emellan; då sålunda ekonomibyggnaden kommit 
midt in i huskomplexen, är möjligheten af en särskild 
ekonomigård omöjliggjord, med däraf följande obehag (be­
svärande matos, rök, buller från maskiner och mattrans­
porter, försvårade leveranser af bränsle, matvaror m. m.); 
administrationsbyggnaden har dåliga belysnings- och ven- 
tilationsförhållanden; sjukpaviljongerna ha föga lämplig 
form med onödigt många vinklar och framsprång, hvar­
jämte vid den inre anordningen är att anmärka den stora 
olägenheten af klosetternas placering vid dagrummen och 
endast där, så att patienterna i de enskilda rummen må­
ste passera hela stora salen för att komma dit, korrido­
ren till nedra sjukvåningen är mörk. Badinrättning sak­
nas; isoleringsbyggnaden är dålig med mörk korridor 
och tvenne våningar. — Hvad till slut beträffar N:o 4, 
så äro, såsom förut framhållits, dess förtjänster ganska 
stora. Fullt mönstergillt kan man dock ej anse detsamma: 
det är egentligen den inre anordningen af sjukpaviljon­
gerna, som lämnar åtskilligt öfrigt att önska, i det dag­
rummet på trenne sidor omgifves af luftfördärfvande klo­
sett-, bad- och tvagningsrum samt af ett instängdt förrum 
mellan stora sjuksalen och dagrummet, så att detta, i 
stället för att supplera salens luftmängd och äfven på 
detta sätt insläppa ljus, utestänger detta och blir genom 
sina olämpliga annexer en reservoir för förskämd luft; 
framhållas bör dessutom det olämpliga att placera 4 af 
sängarne i döda »vinklar».

Då emellertid förtjänsterna hos det sistnämnda förslaget 
äro så öfvervägande, har jag ej tvekat att äfven för min 
del tillerkänna detsamma pris, hvaremot jag vid alla de 
öfriga täflingsförslagen trott mig finna felen så öfvervä­
gande möjliga förtjänster, att jag bland dem ej kunnat 
utfinna några, värda att bli delaktiga af de öfriga utfästa 
täflingsprisen. F- W. Warfinge.

Den pristäfling, som nu är afslutad, hör till de större, 
som någonsin egt rum i Göteborg, icke blott hvad beträf­
far prisens belopp och uppgiftens betydelse, utan äfven i 
fråga om de inkomna täflingsförslagens antal. Som af 
prisnämndens i föregående nummer återgifna utlåtande
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platsens naturliga lutningar. Hufvuddränen under sjuk­
hustomten kommer nämligen att snedt afskära hela an­
läggningen. Tomten är emellertid så pass rymlig och till 
formen bekväm, att ändring i den föreslagna situationen 
med lätthet bör kunna ske utan att de olika byggnads- 
delarnes inbördes läge förskjutes. — Det hos 2:dra pri­
set anmärkta felet af för långa, rundt gående korridorer 
skulle, så som paviljongerna äro ordnade, lätt kunnat 
undvikas genom anläggning af en centralkorridor med 
sidoafstickare till de olika byggnaderna. Den rent arki­
tektoniska sidan af detta projekt är att beteckna som obe- 
tingadt lyckad. — Om tredje förslaget i ordningen torde 
däremot åtminstone ej arkitekturen med alla där före­
kommande balustrader, pyramider, torn och putsade om­
fattningar kunna sägas ha bidragit till den bemärkta plats, 
man gifvit det. Anmärkningsvärda drag hos förslaget äro 
däremot dels den af fackmän särskildt förordade, centrala 
förbindelsegången mellan anläggningens olika delar, dels 
en i många afseenden originel anordning af förvaltnings- 
byggnadens lokaler.

Man må hoppas, att den afslutade täflingen skall visa 
sig vara af verkligt gagn för lösningen af Göteborgs så 
länge omhandlade sjukhusfråga. Vi vilja också hoppas, 
att detta gagn skall för vederbörande myndigheter visa 
sig så betydande, att anledning därmed är gifven att fort­
sätta på den på senare tiden inslagna stråten med täflingar.

Beträffande dessa må emellertid vara tillåtet framställa 
några erinringar. Vi tro oss ej för högt skatta de rena 
omkostnaderna för de tjugu nu inkomna förslagen, (obe- 
räknadt all ersättning för de täflande arkitekternas egen 
tid och tankearbete), då vi anslå dem till 30,000 kronor. 
Jämfördt med de belopp, som möjligen stode att vinna, 
är denna summa mycket betydlig. Man bör därför för 
framtiden för deras egen skull, hvilka inbjuda till täflin­
gar, hoppas, att programmen må uppställas så bestämda 
som möjligt med iakttagande af alla de lättnader i de 
täflandes arbete, hvilka äro förenliga med det åsyftade 
ändamålet. Det är annars fara värdt, att våra svenska 
arkitekter, hvilka ju måste lefva af sina händers verk un­
der de jämförelsevis tryckta vilkor, vårt lands små för­
hållanden föranleda, tröttna eller af pänningsskäl nödgas | 
afstå från deltagande så talrikt, som är önskvärdt. Utan I 
tvifvel borde äfven i en jury för bedömande af arkitek­
ters arbeten förhållandevis flera arkitekter ha säte, än hvad 
i sista täflingen var fallet. När det gäller omsättning af 
idéer från t. ex. läkarehåll på arkitekturens område, kan 
svårligen läkaren ensam kallas för fackman, lika litet som | 
arkitekten ensam är det, när frågan gäller ordnandet af | 
dessa idéer till program. H.

Metod att i té påvisa redan begagnadt sådant, i 
För att undersöka té, förfar Eduard Hanansek på så 
sätt, att han 6 eller 7 gånger efter hvarandra extraherar 
2 gram af hvar och en bland de olika tésorterna under 
fem minuter med 100 kub.-cm. kokande vatten och be-1 
stämmer brytningsförmågan hos de filtrerade extrakterna 
medels Pulferichs refraktometer. De för de olika sor­
terna erhållna brytningsindiees kallar författaren typiska. 
Brytningsindexet aftager mer eller mindre vid hvarje på-1 
hällning, så t. ex. för Souchong-té på följande sätt: I. 
1,33411, II, 1,33446, III. 1,3 3 3 38, IV. 1,3 3321, V. 
1,33321, VI. 1,33313, VII. 1,33305. Författaren är af 
den åsikten, att vidare undersökningar i denna sak skola 
leda till uppställandet af gränssiffror, åtminstone för oblan­
dade tésorter; för blandade sorter torde däremot metoden 
ännu vara af ringa värde. De olika tésorternas garfsyre- 
halt spelar nästan ingen roll.

Några nya användningssätt för kompri­
mering af gaser,

kolsyrans för brödtillverkning och syrgasens bruk 
vid glastillverkning, spritdryckstillverkning 

och vid linoljefernisskokning.
En industri, som mer och mer vinner utbredning är 

tillverkningen af, under mycket högt tryck, förvarade ga­
ser. Denna industri kommer antagligen, att inom en snar 
framtid vinna ännu större utveckling än den för närva­
rande har, då allmänheten samt industriidkare inom olika 
grenar af industrien hunnit vänja sig vid det regelbundna 
bruket af dessa under högt tryck förvarade gaser.

Bland de gaser, som under en längre tid varit tillgäng­
liga för industrien, bör särskildt framhållas kolsyran. 
Denna gas, i komprimeradt tillstånd, har nu erhållit ett 
nytt och i flera afseenden intressant bruk. Den har näm­
ligen börjat att användas för brödtillverkning.

Man har under en längre tid sökt en metod att till­
verka bröd på ett rent kemiskt och mer rationelt sätt för 
att slippa den vanliga eller långsamma jäsningsmstoden. 
Man har genom en sådan metod tänkt undvika de många 
olägenheterna vid den gamla metoden och åstadkomma 
en gasutveckling inom själfva degen, för att gifva brödet 
dess porösa beskaffenhet, hvilken föröfrigt är nödvändig 
både för dess tillverkning och bruk. I korthet skola vi 
omnämna några olika processer, som vid skilda tider och 
af olika uppfinnare föreslagits som lösningar af det om­
nämnda problemet. 1) Ammonium karbonat, i små kvan­
titeter, inblandadt i degen. Detta salt gör, att degen höjer 
sig då den utsattes för ugnsvärmen, därigenom att det­
samma förgasas af hettan. Det användes ännu en och 
annan gång vid tillverkning af finare bakverk och då un­
der namn af hjorthornssalt.

2) Liebig förordade bruket af saltsyra och natrium, bi­
karbonat. Genom saltsyrans inverkan på natrium bikar­
bonatet bildades kolsyra samt natrium-klorid (vanligt salt). 
Kolsyran tjänade till att göra brödet poröst samt saltet 
att meddela det sälta.

3) Horsford brukar ett jästpulver (yeast-powder), som 
själf består af tvenne pulver: ett surt och ett alkaliskt. 
Det sura består af sur fosforsyrad kalk och det alkaliska 
af en blandning af natrium bikarbonat & kalium-klorid. 
Man kan bereda brödet på 2 timmar samt får 10 % mer 
i vikt än vid den vanliga metoden.

4) Goodall har ett pulver som består af rismjöl, vin­
syra & natrium bikarbonat. Denna blandning säljes all­
mänt i England och Amerika under namn af »selfraising 
flour».

5) Davis brukar en blandning af surt ammonium fosfat 
samt natrium bikarbonat.

6) Delfonte brukar en blandning af vinsyra, alun, na­
trium bikarbonat, mjöl samt något ammonium bikarbonat.

7) Witz brukar natrium bikarbonat, fosforsyra samt mjöl.
8) Avery brukar sur mjölksyrad kalk och natram bikar­

bonat.
9) M’ Donald ersätter de fria syrorna, vinsyra, fosfor­

syra etc. med de motsvarande sura alkali salterna.
Som af det ofvanstående synes gå alla dessa (möjligen 

med undantag af den första) metoder ut på att i degens 
massa framkalla en utveckling af kolsyra samt att, med 
få undantag, kvarlämna en del salter, som meddela åt 
brödet en viss smak samt andra, i uppfinnarnes åsikt goda 
egenskaper.

I stället för att på så sätt framkalla kolsyreutveckling 
inuti själfva degen, har man försökt att impregnera degen, 
med utanför densamma framställd kolsyra. Denna metod 
har gifvit ganska goda resultat både hvad beträffar utfö­
randet och produkten. Man har emellertid förebrått den-
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Till de ofvan uppgifna användningssätten för syrgasen 
skulle jag vilja framhålla ett, som det tyckes, mycket för­
delaktigt bruk för densamma.

Det vore för tillverkning af linolje-fernissa. För att 
undvika den i många afseenden olämpliga och farliga fer- 
nisskokningen ha föreslagits många sätt. Man har med 
framgång försökt att inblåsa ozon och upphettad luft uti 
den råa oljan för att verkställa dess oxidering. Med till­
gång till den i marknaden förda komprimerade syrgasen, 
kunde man nu, helt enkelt, utan alla apparater, inpressa 
syre uti den råa linoljan, förvarad uti lämpliga behållare.

Under tiden borde man duktigt omröra olja samt nå­
got värma densamma om så skulle behöfvas.

Som det synes är detta förslag mycket enkelt att ut­
föra och väl värdt ett försök. De fördelar, som denna 
behandling bör medföra, om en tillräcklig oxidering kunde 
ernås, är för fackmän påtaglig utan vidare förklaringar.

R. C. S.
----------------- I-AWAVA—------------------

Bearbetning af koboltmalmer. 
----- .(.-----

I Malétras kemiska fabriker i Rouen bearbetas en tas- 
manisk koboltmalm, som väsentligen består af asbolan. 
Enligt Henenschmidt är malmens sammansättning föl­
jande:

Koboltoxid ..................... 3 %/
Manganoxid..................... 18 »
Nickeloxid..................... 1,25 »
Kiselsyra......................... 8 »
Järnoxid......................... 30 »
Lerjord........................... 5 »
Kalk................................ 1 »
Magnesia......................... 1 »
Glödningsförlust............ 32,75 »

Kobolt, nickel och mangan utdragas såsom sulfater ge­
nom behandling med järnvitriol, under det att järn utfäl- 
les såsom oxid, hvilket genom värme förvandlas till col- 
cothar. Genom natriumsulfid (erhållen af sodaåterstod 
och natriumsulfat) utfälles kobolt och nickel fullständigt, 
mangan delvis, såsom sulflder. Vällningen afgifver vid be­
handling med järnkloridlösning mangan; kobolt- och nie- 
kelsulfiden kvarstå då tämligen rena, hvilka för att brin­
gas till sulfater försiktigtigt rostas. Genom behandling 
med kalciumklorid bringar man sulfaterna till klorurer, 
pressar därefter ur gipsen och skiljer klorurlösningen i 
två delar. Ur den ena delen utfäller man oxiden genom 
kalk, och uppslammar den i vatten. Om man sätter oxi­
den till återstoden af klorurlösningen, uttränger nickeloxi­
den kobolten ur lösningen, därigenom att det löses till 
klorur och kobolten utfälles såsom oxid. Man behandlar 
oxiden så länge med nya mängder klorurlösning, till dess 
all nickeloxid blifvit löst, och då erhåller man ren ko­
boltoxid och en lösning af nickelklorur, ur hvilken oxidu- 
len utfälles genom kalk. Den manganklorurlösning, som 
erhålles vid processen, utfälles genom kalk, och fällningen 
blandas med det Weldon-slam, som användes i fabriken, 
hvilken hufvudsakligen tillverkar Leblane-soda.

Om hvartannat.

Svenska pappersbruksfö renin gen sammanträdde 
den 14 dennes å Grand Hôtel Haglund. Närvarande voro 
representanter för 12 pappersbruk. Till inträde i förenin­
gen hade anmält sig 16 pappersbruk med ett tillverk­
ningsvärde af omkring 10,000,000 kronor.

Diskussionsfrågor för dagen voro: om nedsättning i 
järnvägs- och ångbåtsfrakter specielt för exportgods;

om kreditmissbruket till en del kunder, hvarjämte 
frågan om mellanrikslagen specielt för papper behand­

lades.
Utförligare referat inkommer i nästa nummer af Indu­

strien.

Bränning af baryt och beredning af kromater. 
Kolsyrad baryt förlorar vid bränning sin kolsyra först vid 
1200 gr. C. Men samtidigt börjar baryten att smälta, hvari- 
genom kolsyrans bortgång försvåras. Denna olägenhet lär en­
ligt P. Kestner kringgås genom tillsatt kromjärn. Vid 
närvaro af detta ämne lär bränningen af kolsyrad baryt 
vara undangjord på 1 1/2 timme. Produkten blir till fär­
gen svartgrön samt porös. Barythydratet utlakas med 
varmt vatten. Återstoden smältes med alkalikarbonat och 
salpeter samt öfverföres sålunda till kali eller natrium- 
kromat.

Förfalskning af té i de holländska kolonierna. 
A. Vordermann berättar följande om i stort utförda för­
falskningar på Java. Det inhemska téet underkastas där 
en särskild behandling för att det må kunna föras i han­
deln under namn af kinesiskt té. Förfalskningen eger 
rum i sex stora fabriker i Cheribon, hufvudstaden i pro­
vinsen af samma namn. Kineserna uppköpa detta' falsa­
rium, inpacka det på kinesiskt sätt och föra det i den 
europeiska marknaden. Förutom genom själfva bered­
ningen, sker förfalskning äfven genom tillsättande af främ­
mande växtdelar.

----- 1.-----

Apelsiner färgade på konstgjordt sätt. I Paris 
säljes under namnet blodapelsiner vanliga apelsiner, hvilka 
enligt A. Barillé färgats med biebrisk scharlakansfärg. 
Detta färgämne, hvilket anses fullkomligt giftfritt, är lös- 
ligt i vatten och utfälles brunt genom syror. Lösningen 
i vatten blifver, genom kokning med ammoniak och zink­
pulver, först gul, därpå färglös. En gräsgrön färg får 
stoffet, om det löses med koncentrerad svafvelsyra. Vid 
utspädning blir lösningen blå och gifver slutligen en fäll­
ning af en vacker brun färg.

Framställning af alkolimitriter med blyhvitt 
såsom biprodukt. Alkolimitriter med blyhvitt som bi­
produkt framställes af H. A. Warren på så sätt, att han 
i en rymlig retort af blytillsats med vatten och svafvel­
syra väl blandar Chilesalpeter med mald blyglam. Vid 
bildandet af blysulfat, som kvarblifver i retorten, utströmma 
nitrösa gaser, hvilka, medels en i retorten inledd luftström, 
ledas in i en lösning af natriumkarbonat. Kolsyran ut- 
drifves, och natriummitriten kristalliseras ur lösningen.

Blysulfatet bildas till blyhvitt genom kokning med na­
triumkarbonat och kaustikt natron. Härvid använder för­
fattaren några konstgrepp, (dem han naturligtvis ej talar 
om), hvarigenom han tror sig hafva erhållit ett blyhvitt, 
som i förmåga att täcka ej lär stå tillbaka för de genom 
andra förfaringssätt framställda bästa sorterna.

Uppmärksamheten fästes å det cirkulär rörande 
gasglödljus, som återfinnes i detta nummer. Det präktiga 
ljuset, hvars verkan äfven i det fria man nu är i tillfälle 
att iakttaga här i Göteborg, talar — kan man väl säga 
— på ett lysande sätt för sig själf.
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samma åtskilliga fel. Bland andra att den skulle gifva 
brödet en fadd smak samt att den ej i öfrigt gifver åt 
brödet den smak och arom som det vanliga jästa. Detta 
kan hafva sitt skäl däruti att vid jäsningen af degen bin­
das en hel del aromatiska ämnen såsom alkohol, mjölk 
och smörsyra jemte olika eterarter som gifva åt brödet 
en särskild arom och smak. Denna nackdel hos metoden 
kunde, tycker man, lätt afhjälpas genom att tillsätta lämp­
liga kryddor. En annan olägenhet hos denna metod är 
att den fordrar inrättandet af en fullständig och dyrbar 
kolsyreutvecklings- och komprimeringsapparat, något, som 
utestänger metoden från de flesta bagerier, och förutsätter 
skötseln af en dylik apparat kunskaper inom kemien etc. 
hvilka man ej i allmänhet kan förutsätta hos bageriidkare.

En fransman A. Villon har återupptagit dessa experi­
ment med att framställa bröd på ett rent kemiskt vis 
utan jäsning och med tillhjälp af kolsyra. Han betjänar 
sig ej därvid af den apparat för framställning af denna 
sådan som häntydts på förut, utan använder han den i 
handeln förekommande komprimerade kolsyran, hvilken 
sändes omkring på starka järn- eller stålcylindrar. Denna 
form af kolsyran har bland andra följande fördelar: 1) be- 
hofvet af särskilda apparater för gasens framställning 
bortfaller och handterandet af syror och andra kemikalier 
undvikes. 2) Gasens stora renhet. 3) Lättheten att hvarje 
ögonblick kunna ändra och reglera gasens tryck och ut- 
strömning.

Anordningarne för det hela äro mycket enkla: degen 
anbringas i en sluten cylinder, försedd med omrörare lik­
som ett baktråg (mekaniskt); för resten kan denna cylinder, 
mycket väl tjänstgöra som baktråg, då man undviker allt 
handarbete eller degens beröring med händerna — eller 
fotterna.

Man släpper nu in kolsyra i denna cylinder genom att 
förena densamma medelst lämpliga kranar med kolsyre- 
cylindern och låter sedan så småningom trycket stegras 
tills det uppgår till 6 kg. per kvadrat-ctm. och allt under 
en jämn och kraftig omröring. Man håller degen under 
detta tryck en timmas tid. Efter denna tid formas degen 
till bröd, som genast insättes i ugnen på vanligt vis. 
Vattnet, som med mjölet bildar degen, löser kolsyran samt 
äfven mättar sig med denna gas. När degen lämnar cy­
lindern, så förlorar endast den yttre delen af densamma 
sin kolsyra. De delar, som befinna sig inuti massan, be­
hålla till följd af degens kohesion all den gas som den 
upptagit.

Detta är just det mål, som man sökt uppnå, ty det 
är de centralt belägna delarna, som mest hafva behof af 
att uppblåsas. När brödet insättes i ugnen förorsakar 
hettan i denna, det kolsyran befriar sig från sitt deg- 
omhölje. Genom denna sin utvidgning och bortgång gör 
den att brödet blir poröst och håligt.

Bröd, tillverkadt på ofvan antydda sätt, är, under förut­
sättning att lämpliga kryddor tillsatts, utmärkt. Herr Vil­
lon rekommenderar detta förfaringssätt särskildt för fält­
bagerier, som på så sätt hastigt kunna tillverka ett utmärkt 
bröd.

Till denna nya användning för kolsyra under högt tryck 
kunna vi anföra ett par nya och originella bruk för en 
annan gas under högt tryck nämligen syrgasen. Denna 
gas börjar också så småningom att finna användande inom 
olika grenar af industrien.

Det ena bruket af densamma rör dess användande vid 
glastillverkningen. Själfva glastillverkningen har under de 
senaste åren ej undergått några större förbättringar Det 
som mest har ingripit i fabrikationen har varit införandet 
af regenerativa gasugnar för smältning af glasmassan. 
Man har genom införandet af desamma sparat omkring 
30 % af bränslet och möjliggjort användandet af bränsle 
af sämsta och billigaste slag.

I England nyligen utförda försök ingifva förhoppning om, 
att en serie af förbättringar vid själfva glasmassans till­
verkning kunna göras. Genom att inleda en ström af 
syrgas i den degiga glasmassan påskyndas föreningen mel­
lan de i densamma ingående olika beståndsdelarne och 
påskyndas äfven dess smältning betydligt. Den påskyn­
dade smältningen af massan gör, att deglarne kunna an­
vändas ett betydligt större antal gånger än förut — alltså 
en stor besparing. Man räknar redan därigenom på en 
ekonomi af 30 %, och hafva flera engelska glasfabrikan­
ter infört den nya metoden. Metoden och användnings­
sättet för syrgasen är i korthet följande. Syrgasen, som 
är innesluten uti stålcylindrar under ett tryck af 120 at- 
mosferer utströmmar genom en ställbar ventil under ett 
jämt tryck af 2 atmosferer. Den föres till glasmassan 
genom ett rör af platina, hvars nedra del är spiralformigt 
böjd samt försedd med 4 hål på sin undra sida. Syr­
gasen bör, att börja med, införas långsamt och kan sedan 
tillströmningshastigheten ökas så småningom. Man bör 
föröfrigt reglera tillströmningen allt efter som smältningen 
fortskrider. Tillverkningen af 100 kg. glas fordrar ungefär 
600 liter syrgas. Glas smält genom inblåsning af syre 
är, enligt arbetarnes uppgifter, betydligt lättare att arbeta 
än det vanliga. Men skillnaden mellan detta och på van­
ligt sätt framställdt glas visar sig tydligast vid gjutning 
af detsamma. Det syreblandade glaset flyter mycket lät­
tare samt är betydligt biåsfriare. Den ofvan beskrifna 
metoden har, som kanske redan märkts, en stor likhet 
med en annan smältnings- och oxideringsmetod praktise­
rad på ett helt annat område inom industrien, nämligen 
Bessemermetoden för järn- och ståltillverkning. Den eko­
nomi, som uppkommer vid användandet af denna glas- 
smältningsmetod, beror väl på, att liksom vid bessemer­
metoden det inblåsta syret framkallar en liflig förbränning 
eller oxidering inom själfva den massa, hvari det inblåses 
och på så sätt sparar bränsle och åstadkommer en ökad 
hetta.

Inom ett helt och hållet olika område har den kom­
primerade syrgasen erhållit en ny användning, och är det 
den ofvan nämnde fransmannen A. Villon, som uppfunnit 
detta nya användningssätt för densamma. Som kändt, 
är frågan om, hur man bäst skall åstadkomma förädling 
och förbättring af konstgjorda spritdrycker och likörer, 
en särdeles viktig för destillatörer. Den naturliga föräd­
lingen genom lagring tager en lång tid och förorsakar 
själfklart en ganska stor förlust af alkohol.

Alkoholens förbättring medelst ozon gifver ett utmärkt 
resultat, men fordrar anordningar, som endast kunna före­
komma vid de största destillatorsverk. Den metod, som 
det nu är fråga om, består uti att lämna alkoholen (cog­
nac) i beröring med syrgas under tryck samt vid en tem­
peratur, som får lämpa sig efter det resultat, man vill 
uppnå. Apparaten är mycket enkel, den består helt en­
kelt af en kopparbehållare af tillräcklig styrka, uti hvil­
ken man placerar vätskan, som skall behandlas.

Med tillhjälp af syrgas-cylinder fyller man sedan be­
hållaren med syre tills ett tryck af 2 kg. uppnåtts. Se­
dermera upphettar man så småningom koppar-cylindern 
till så pass hög temperatur uppnåtts att trycket stegrats 
till & à 6 kg. Man öfverlämnar sedan cylindern åt sig 
själf tills på följande dag, då samma enkla operation 
upprepas, och hvilken ej tager mer än 1/4 timmes tid. 
Denna behandling upprepas 2 à 3 gånger beroende på 
den kvalitet på alkoholen, som man önskar erhålla. Man 
kan på en gång behandla flera kvaliteter, och kostar hela 
anordningen ej mer än ett par hundra kronor.

Genom denna metods användning få likörer och andra 
spritdrycker en fin smak och arom samt erhålla egenska­
pen att ej grumla sig. Försök gjorda af flera stora fa- 
krikanter hafva bekräftat de ofvan uppgifna resultaten.



Hfdelning för Pappersindustrien.
Sulfat-metoden.

I Tyskland har länge en strid förts om hvem äran af 
uppfinningen att tillverka kemisk trämassa på annat sätt 
än medelst natronförfarandet egentligen tillkommer. Prof. 
A. Mitscherlich har länge åtnjutit äran att ha uppfunnit 
sulfitmetoden och har äfven erhållit patent därpå såsom 
sin uppfinning. Senare har än en än en annan uppträdt 
med anspråk på att härvidlag hafva varit före honom. 
De svåraste konkurrenterna tyckes han dock ha fått från 
Sverige. Så har ingeniör Ekman från Bergvik gjort ho­
nom äran stridig och anfört ganska svåra motbevis. Dessa 
hafva vi redan förut delgifvit Industriens läsare.

Herr Th. Knösel söker i Papier-Zeitung bevisa, att in­
geniör C. F. Dahl obetingadt, är uppfinnaren af sulfat-me­
toden. Under sina experimenter med natroncellulosa-in- 
dustrien kom han helt ofrivilligt till nämnda uppfinning, 
ett förhållande, som sedermera blef honom till hinder, då 
han sökte patent, hvilket äfven i andra instansen beröfva- 
des honom. Såsom god sodabrännare hade han lärt sig 
i smältugnar behandla sodaluten, hvilket i och för upp­
finningen af sulfatmetoden kom honom väl till pass.

Lutafdunstningsapparaten hade han lärt känna i Norge 
men hade redan förut vid Delary trämassefabrik gjort be­
kantskap med metoden vid natroncellulosa-fabrikationen.

Herr Mitscherlich bemöter sina rivaler ganska energiskt 
samt säger sig ha bevisat, att den cellulosa som tillver­
kades vid Bergvik ej var sulfit-massa, samt att den måste 
omarbetas, innan den kunde användas till duglig pappers­
massa.

Han vill vidare bevisa, att han förr än Bergvik levere­
rat sulfit i större partier samt att han för redaktionen af 
Papier-Zeitung framlagt bref från direktorn för Cröllwitzer 
Papierfabrik, dateradt 6 nov. 1875, hvari denne gifver 
ett utlåtande öfver de profver på cellulosa som sändts 
honom.

Detta visar således, att någon större leverans ej ännu 
skett. Vidare framlägger han för redaktionen en faktura 
(i stället för flere sådana) från år 1877 visande att hans 
cellulosa nämnda år stälde sig i m. 42 pr 100 kg.

Att han dock helst vill undvika mera ordande i saken 
framgår af slutet af hans artikel, däri han säger:

Då de af mig framlagda bevisen ej kunde förmå herr 
Knösel att äfven framlägga bevis för sina påståenden och 
han i dess ställe alltid på nytt upprepar dessa påståen­
den, hvarigenom dessa dock ej blifva trovärdigare, så må­
ste man däraf draga den slutsatsen, att öfverhufvud hvarje 
bevis saknas honom. Men då en ständig vederläggning 
af tomma påståenden ej kan ligga vare sig i mitt eller 
läsarens intresse, så ser jag mig ur stånd att tills bevis 
föreligga i någon mån fästa afseende vid de nya påståen­
den som nu framkommit från herr Knösel.

Gust. Em.

Pergamentpapper.

(Forts.)
Man kan alltid med ett stycke odränkt papper under­

söka, om syran verkar riktigt, så snart man observerar 
blandningen i syrebehållaren.

Sol och luft hafva inflytande på blandningen och vid 
stillestånd bör man därför öfvertäcka kärl och behållare, 
hvari syra befinner sig. Likaså har temperaturen ett 

stort inflytande på syreblandningen och man bör alltid söka 
införa kall och afkyld syra i genomdragningsreservoiren. 
Härför finnes många utvägar. Somliga leda ännu i sista 
instansen kallt vatten öfver syre-tilloppsröret.

Så snart syran uppnår en temperatur af 14 gr. R. kan 
man ej erhålla så vackert papper, och så snart den kom­
mer under 56 gr. Bé, kan man ej heller vänta något 
godt resultat. Tager man den ännu starkare, c:a 2 à 3 
gr. Bé, så skadar detta icke varan, men blandningen blir 
afsevärdt dyrare och uttvättningen svårare.

Om man har ett godt råpapper i rullar och om allt 
för öfrigt befinner sig godt, så är själfva genomdragningen 
af papperet genom vätskan ej så synnerligt svår, och med 
någon öfning kan man uppnå ett godt resultat. För en 
nybörjare är det dock mycket svårt att afgöra, om han 
åstadkommit en god vara eller endast utskott eller helt 
och hållet odugligt papper, då däremot en i pergamen­
teringen hemmastadd person genast vid det papperet läm­
nar behållaren kan afgöra, hvad som kan blifva däraf. 
Häri ligger förklaringen öfver att en fabrik alltid kan le­
verera en god vara, under det andra år ut och år in 
blifva stillastående utan att kunna erhålla ett tillfreds­
ställande resultat. Med denna kvantitet är nämligen för­
hållandet ej detsamma som t. ex. med andra, där ma­
skinerna spela en stor roll.

Naturligtvis är det högst viktigt att af blandningen 
blott använda så mycket som är nödvändigt för framställ­
ningen af en god vara, då man nämligen härigenom kan 
göra betydliga besparingar. Man bör ej använda mer 
syra än som för en viss papperssort är oundgängligen 
nödvändig. Ger man noga akt härpå, kan man uppnå 
nära nog otroliga resultat.

Vid papperets inträde i badet bör man iakttaga att detta 
ej ingår under skarpare vinkel än 60 gr. Af stor vikt 
är också att pappersbanan löper jämnt. Man bör äfven 
så vidt möjligt hålla blandningen i samma höjd i syre- 
behållaren.

(Forts, följer.)

Prislista
(utan förbindelse) 

den 15 December 1893.

Priserna äro satta för mindre partier i Göteborg.

enhet. öre.
Babbits N:o 1, 2, 3................................. kg. 160, 140, 100
Bly-plåt....................................................... » 29 à 28 

» -rör ....................................................... » 37 
» -tackor L, B & C, W, B............ » 24 — 26 

Bomullstrassel,..l:a..spol............................ » 74 
Cement (svenskt.portland).......................... fat 675 à 700
Dynamit.......................................................  kg. 325
Järn- och stålvaror: 

Balkar................................................. » 14
Stångjärn (valsadt) (Lancashire),grund­

pris ................................................ » 14,50
Järnplåt: 

Galvaniserad korrugerad   » 31 à 35 
» slät (s. k. 8 & 12 €.) » 22 à 35 
» » (s. k. 10 ZX)  » 31 à 35

Bessemerplåt, grundpris ................. » 19
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Martinplåt, grundpris ........................kg. 19,50
Svart plåt i klofvar.......................... » 22

Vinkeljärn, grundpris............................. » 18
Småräls, stål........................................... » 12,5
Stål, verktygs-...................................... » 50 à 100

Kalk, osläckt ............................................. hl. 130
» släckt................................................. » 100

Koppar-tackor............................................. kg. 93
» -bottnar........................................  » 115
» -plåt................................................... » 107
» -stänger.............................................  » 110

Murbruk, hemsändt................................... hl. 100
Murtegel, mindre formatet......................  1,000,2,500
Mönja.........................................................  kg. 34
Oljor:

Bomolja, prima oblandad..................... » 67—72
Linolja, rå............................................... » 49

» kokad ....................................... » 52
Mineraloljor (maskin)................................ » 20—50
Tenn i tackor, Banca................................ » 189

» » Lammet.......................... » 170—180
» i stänger .......................................... » 174—184

Talg (rå) ................................................... » 52—-56
» (smält) .................................................. » 65—87

Trävaror :
Byggnadsplank 75X225 mm.(3"X9")

(ohyfladt)... pr 100 meter 4,100 à 5,600 
» 63X175 mm. (21/2” X7") 

(ohyfladt)......pr 10 0 » 2,275 à 2,900
» 50X150 mm. (2"x6")

(ohyfladt)...............pr 10 0 » 1,525 å 1,775

Sparrar .....................................  kub.-meter 1,400 à 1,500
Timmer (pål)......................................... meter 27

Zink-plåt..................................................... kg. 50
» Tackor, SS ....................................... » 44
» » WH....................................... » 42

under nämnda tid hvarje soknedag emellan kl.
e. m. i Kongl. Patentbyråns förevisningsrum 
hvar, som önskar deraf taga kännedom.

N:o 388/93. Anordning vid kaminer. A. G. Peterson, Stockholm. 
Från den 21 April 1893.

N:o 391/93. Trumma för tvätt- och sköljmaskiner. C. Wodschow, 
Hilleröd, Danmark. Från den 9 Maj 1893.

N:o 413/,,. Länkrem med länkar af läder och metall. C. G. 
P. de Laval, Stockholm. Från den 18 Maj 1893.

N:o 415/93. Aspirationsapparat, benämnd kapillartratt. J. Schmidt- 
Storjohann, Stockholm. Från den 30 Maj 1893.

N:o 509/93. Anordning vid kullager. K. K. Malmström, Stock­
holm. Frän den 20 Juni 1893.

N:o 541/93. Automatisk iskälke. O. Voigt, Lübeck, Tyskland. 
Från den 30 Juni 1893.

N:o 560/93. Flyttbar blockskifvevagn för att lyfta, sänka och 
flytta tyngder. J. Temperley, Wray Lodge, Reigat, England. Från 
den 6 Juli 1893.

N:o 588/93. Plattor eller elektroder till ackumulatorer eller se­
kundära batterier, jämte sätt för deras tillvärkning. A. J. Smith, 
Kingston och H. J. Wright, London, England. Från den 15 Juli 
1893.

N:o 618/, Anordning för samtidig antändning af lamporna i 
järnvägsvagnar. I. Hartig, München, Tyskland. Från den 28 
Juli 1893.

N:o 623 93. Breddtvättmaskin. L. P. Hemmer, Aachen, Tysk­
land. Från den 31 Juli 1893.

N:° 729/93. Anordningar vid slätter- och skördemaskiner för till- 
och frånkoppling af skärapparaten. Kockums Järnvärks Aktiebolag, 
Kallinge. Från den 7 September 1893.

N:o 876/,, Anordning för fästande af glasskifvor å dekorerade 
bordsskifvor. C. P. J. Jonsson, Stockholm. Från den 29 Septem­
ber 1893

N:o 841/93. Sätt att framställa kondenserad mjölk. H. E. Han­
sen, S:t Paul, Minnesota, Nordamerikas Förenta Stater. Från den 
27 Oktober 1893.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det en hvar öppet att till Kong!. Patentbyrån ingifva 
eller i betaldt bref insända skriftliga invändningar (i två exemplar) 
mot ofvan berörda ansökningar; och hållas ansökningshandlingarna 

11 f. m. och kl. 3 
tillgängliga för en

Stockholm den 30 November 1893.
HUGO E. G. HAMILTON.

Nils Rahm.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda uppfin­
ningar hafva till Kongl. Patentbyrån inkommit och äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild 
uppfinning angifna nummer:

N:o 471/,,. Olösliga anoder för elektrolytiska apparater. C. 
Hoepfner, Giessen, Tyskland. Från den 3 Juli 1892.

N:o 823/,,. Regieringsventil. P. Erichsen, Lunden, Als, Tysk­
land. Från den 21 November 1891.

N:o 878/,. Lokomotivvagn. C. Lührig, Dresden, Tyskland. 
Från den 10 December 1891.

N:o 163/,2. Anordning vid apparater för sterilisering af mjölk 
och andra vätskor. G. H. Neuhauss, J. F. H. Gronwald och E. 
H. C. Oehlmann, Berlin, Tyskland. Från den 26 Februari 1892

N:o 517/,2. Förfarande vid tillvärkning af öl jämte därför afsedd. 
anordning. Pfaudler Vacuum Fermentation C:o, Rochester, New- 
york, Nordamerikas Förenta Stater. Från den 4 Juli 1892.

N:o S4%2. Sätt att framställa ammoniumnitrat. J. Landin, 
Stockholm. Från den 4 November 1892.

N:o 955/92. Anordningar vid kolfpumpar. H. Schuppisser, Zü­
rich, Schweiz. Från den 13 december 1892.

N:o 15/99 Anordningar för automatisk djupvattenmätning. N.
Potschinsky, Odessa, Ryssland. Från den 5 Januari 1893.

N:o 136/,,. Ruttaktegel med bärlister jämte för deras framställ­
ning afsedda anordningar. K. Thomann, Halle a/’S, Tyskland 
Från den 20 Februari 1893.

N:o 210/,2. Bakugn J. A. Möller och O. T. Rönn, Öd, Frånö. 
Från den 13 Mars 1893.

N:o 224/,,. Frörensningsmaskin. E. G. Björkman, Styra, Fo- 
gelsta. Från den 18 Mars 1893.

N:o 231/,5. Sätt att färga naturliga eller konstgjorda stenmassor. 
A. P. Moreau, Meung sur-Loire, Frankrike. Från den 20 Mars 
1893.

N:o 329/,5. Sätt att framställa kolsyrehaltiga badvatten. W. 
Lippert, Dresden, Tyskland. Från den 18 April 1893.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda upp­
finningar hafva till Kongl. Patentbyrån inkommit och äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild upp­
finning angifna nummer:

N:o 719/,,. Apparat för rening af gaser. J. Moeller, London, 
England. Från den 15 September 1892.

N:o 842/,). Anordning vid centrifugtrummor med skiljeväggar. 
N. Bentsen, Köpenhamn, Danmark. Från den 5 November 1892.

N:° 25/,2. Anordningar vid axlarne till separatorer R. A. 
Lister och M. Pedersen, Dursley, England. Från den 9 Januari 
1893.

N:° 108/,9. Ensidig dubbelväxel med enkla tungor. F. Ziegler, 
Erfurt, Tyskland Från den 9 Februari 1893.

N:o 402/,,. Vinkelformadt sirjärn (»Geissfuss») för träskulptur. 
W. Lips, Berlin, Tyskland. Från den 13 Maj 1893.

N:o 435/,,. Apparat för fastgörande och lösgörande af tåg och 
dylikt. A. W. T. Sabroe, Hadersleben, Tyskland. Från den 26 
Maj 1893.

N:o €05/,,. Fuktapparat till stentrycks-snabbpressar. M. S. A. 
Hartmann och J. S. Lössl, Kolding, Danmark. Från den 24 Juli 
1893.

N:o €19/93. Anordning vid separatortrummor. R. A. Lister och 
M. Pedersen, Dursley, England. Från den 9 Januari 1893.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, atår det en hvar öppet att till Kongl. Patentbyrån ingifva 
eller i betaldt bref insända skriftliga invändningar (i två exemplar) 

| mot ofvan berörda ansökningar; och hållas ansökningshandlingarna 
| under nämnda tid hvarje söknedag kl. 11 f. m. till kl. 3 e. m i 
Kongl. Patentbyråns förevisningsrum tillgängliga för en hvar, som 
önskar däraf taga kännedom.

Stockholm den 7 December 1893.
HUGO E G. HAMILTON.

Nils Rahm.
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Tekniska Annonsbyrån,
Drottninggatan 11, Göteborg,

Rikstelefon. 
-_____ ____ — • --------------------

Åtager sig genom qvalificerade ingeniörer besiktningar och 
värderingar af maskiner och industriella anläggningar för försälj­

ning, vid sjö- eller brandskador etc.

Lemnar, så vidt möjligt, råd och upplysningar på alla frågor, 
berörande tekniken, handel och sjöfart.

Ombesörjer patentuttagning och lemnar råd och upplysningar 
i patentfrågor. 

Åtager sig tekniska kommissioner af alla slag.

Förmedlar köp och försäljning af begagnade maskiner.

Ombesörjer annonsering i och prenumeration af in- och 
utländska tekniska tidningar och tidskrifter.

Uppsätter priskuranter Och cirkulär m. m.

Jimhi

UTFÖRAS AF

ERNST ODENIUS
MASKIN AFFÄR

ISOLERINGS ARBETENE5 “r

lî.

a 
il

Bohus Mek. Verkstad
Göteborg.

Telegrafadress: Bohus. Rikstelefon.
Åtager sig alla slags fabriksreparationer.

Tillverkar Ångwinschar, Ångmaskiner, Ångpannor, 
Gjutgods, Byggnadssmiden m. m.

S. E. SVENSSONS
Jernhandel.
Finare och gröfre 

Smiden, 
Hushållsartiklar

m. m.
Östra Larmgatan 18.

Filter.
Thom. Jos. Heimbach,

Düren, Rheinpreussen.

Filter for Papir-, Cellulose- & Træmassefabrikker.
Lager af de mest anvendte Dimensioner hos Agenten for Sverige 

& Norge
G. Hartmann.

Lager af Künzels Phosphorbronce.

Virer.
Louis Lang & Son,

Schlettstadt.

Duger for Papir-, Cellulose- & Træmassefabrikker.
Agent for Sverige & Norge

G. Hartmann.
Lager af Remme, Olier, Bells Asbestpakninger.
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H. FÜLLNER
Warmbrunn, Schlesien.

Stoffaxiger Patent Füllner
Abfluss cles gerei- 7, 71AniglenWasseTscreluavz

mein 'mere

Indfört i Sverige & Norge.

Nœrmere Oplysninger giver

Ingenieur G. HARTMANN
Christiania.

SS*



Vid byggnadsföretag
behagade man erinra sig vår välkända Takpapp och Takfärg samt Isolerings- 
papp (den senare för isolering mellan grunden och tegelmuren) äfvensom vår 
Luktfria, impregnerade papp, hvarmed ytterväggar i trähus förhydas till skydd 
mot drag i rummen och röta i trävirket och hvarmed framför allt trossbottnarne 

isoleras med särskilt helsosam verkan.
Med Munksjö Lraftpapp, i' äggpapp och Spännpapp likasom Spännpapper beklädas 

bäst och varaktigast väggar och tak invändigt i trähus, och Munksjö Stenhus-Väggpapp gör rummen 
i stenhus lika varma och beboeliga som rum i goda trähus.

Da redbar vara
önskas, sa erinre man sig våra gröfre och finare papperssorter för am sla g och lör fabriksändamäl.

Våra lagersorter finnas alltid att tillgå hos Munksjö Aktiebolags Filial (A. Fröding & Comp.) 
Göteborg och hos de fleste större köpmän i riket.

Sahkunnlge uppmanas att ynnestfullt och rättvist jemföra vara på grund af 30-årig erfarenhet 
tillverkade fabrikater med de allt flere uppstående konkurrenternas.

Munksjö Aktie Bolag.

9 IM BoMer & ö„ Göteborg,
i leverera Sugfläktar, Blåsmaskiner, Ventilatorer, Centrifugalpumpar samt 

I ' Fältässjor med Ventilatorer, Roots blåsmaskiner eller bälgar.

II

erhållas bäst och billigast, om Munkedals papp 
användes för inre och yttre förhydning, 

golftätning och takspänning.
Prof • prisuppgift sändas kostnadsfritt på begäran.

MUNKEDALS AKTIEBOLAG, Munkedal, Uddevalla.
ÅNGMASKINER & ÅNGPANNOR

HALMSTADS MEKANISKA VERKSTAD.
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Specialitet:
RÖRÅNGPANNOR

ifis
Telegrafadress: GJUTERIBOLAGET, HALMSTAD.

JOHN O. FRIMAN,
GÖTEBORG,

Ombud for Göteborgs Köpmansförening.
Inkasseringar. Soliditetsupplysningar 

m. m.—- - - - - - - - - - —- - - - - - - - - -

3 LIEBMANNS MASKINAGENTUR,
Z (Eric Liebmann) Göteborg,
9 försäljer från välsorteradt lager Svensk Jern- 
> plåt från 1/26 —1/2 tjocklek. Upptager 
0 ordres å Jernplåt och vinkeljern af bästa 
( svenska fabrikat, lernbalkar, tyska och belgi- 
7 ska. Maskiner för ånga, gas och petroleum. 
— Arbetsmaskiner för jern och trä. Brukade 
— maskiner anskaffas.
-0 Kontor: Skeppsbron 1.

Telegrafadress: COLUMBUS.
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Guldmedalj.

ERDMANN KIRCHEIS, Maschinenfabrik & Eisengiesserei
in Aue in Sachsen.

Specialitet: Alla maskiner, verktyg, saxar och stansar 
för Bleckslageri och Metallarbeten.

Största etablissement i denna branche.

Silfvermedalj.

Tilldelad 36 högsta pris på utställningar.
Kungl. Bayr. Statspriset

München 1888.
Första Pris

Chemnitz 1891.

K.
Grundad 1861.

Största lager kuranta maskiner.

Ändamålsenligaste konstruktion.
Garanti för bästa material.
Mest solida utförande.
Arstillverkning 7,500 maskiner.
Sammanlagd produktion 80,000 maskiner.

III. Priskuranter gratis frco.

Salamander-
Eldfärg

från

Eldfärgsaktiebolaget Salamandern 
Stockholm.

=.5470
Ung från Tekn. Högskolan utexami­

nerad ingeniör med 2:ne års praktik 
inom sulfit- och pappersfabrikationen sö­
ker plats som assistent, kemist eller 
underpappersmästare. Prima referenser. 
Minimala lönepretentioner. Reflekterande 
hänvände sig till Tekniska Annonsbyrån, 
Drottninggatan 11, Göteborg.

Bästa och billigaste skydd mot eld.
Enda eldfärg, hvars eldprof blifvit officielt kontrolleradt.

Generalagenter: Hrr Stéenhof & Cederschiöld,
Stockholm.

Korsgatan 4, Göteborg.

BENTLEY & JACKSONS
välkända Pappersmaskiner, Holländare,

Liebmann, Brolin & Co.
Göteborg.

Komprimerade Stålaxlar 
dubbelt starkare än vanliga axlar 

af samma dimensioner. 
Levereras från lager i Göteborg: 
Fartygs-, Verkstads- och 
Maskin-Förnödenheter.

Elektrisk materiel
”Marshall Holländare”, sälj es billigt afg[3 I i Sal]es DlIgl al

. R II Nuttall S Lump- Wockatz & Co
skarare, Rullmaskiner m. m. Göteborg.

Ludvigsbergs Verkstads Aktiebolag 
Stockholm.

Ludwigsbergs Ångsprutor. 
Ludwigsbergs Handkraftsprutor 
Ludwigsbergs Sjöangsprutor. 
Lud wigsbergs Brandredskap. 
Ludw igsbergs Bryggverk. 
Lud wigsbergs Gj utgods.

Priskuranter på begäran.
Telegramadress Ludwigsbergs. Rikstelefon.

Ludwigsbergs Pumpverk. 
Ludwigsbergs Donkeypumpar. 
Ludwigsbergs Kondensorpumpar 
Ludwigsbergs Vacuumpumpar. 
Ludwigsbergs Rörångpannor.

| Ludwigsbergs Värmeledningar.

Material- 
profningsanstalten,

Chalmersska Institutet, 
Göteborg,

verkställer vanliga Hållfasthets- och 
Cementprqf samt diverse fysikaliska 

| prof, såsom å , elektriskt Lednings- 
motstånd m. m. enligt taxa, som jemte 
prospekter kostnadsfritt tillhandahålles.

) Vid en särskild Rita]'delning utföres po- 
! sitiv och negativ Blâkopùring.

DAVY ROBERTSON, Göteborg.
Elektriska • belysningsanläggningar och kraftöfverföringar, 

finaste referenser.




